concentração dos vínculos em apenas seis subgrupos principais, que abarcam mais de 60% dos

9 Esse Boom imobiliário reflete a dinâmica econômica da região que, em grande medida, levou a um movimento

migratório de uma população de renda média mais elevada, principalmente da capital, mas também de outras

cidades como o Rio de Janeiro, por exemplo, com a transferência da base da Azul Companhia Aérea para o

aeroporto internacional de Viracopos, após sua ampliação.

84

vínculos, o que representava mais de 18 mil vínculos dos cerca de 28 mil registrados em 2019.

Situação que não se alterou ao longo do período.

Conforme indicado na Tabela 3.2.5, das principais ocupações que concentravam os vínculos dos

trabalhadores com deficiência, a ocupação de Escriturário teve a maior participação, acima de

20% em todo o período. O subgrupo Trabalhadores de funções transversais10 teve a segunda

maior participação, saindo de 12,8%, em 2010, e atingindo 14,5% em 2015, o que se manteve em

2019. Trabalhadores dos serviços foi a ocupação que registrou a terceira maior participação dos

vínculos, em torno de 12%. Na sequência vem o subgrupo dos Trabalhadores da transformação

de metais e compósitos, que iniciou o período em 9,5%, e reduziu para 7,5% em 2019.

Vendedores e prestadores de serviços e do comércio passou de 4,9% em 2010, para 5,8 em 2015,

e depois 6,2% em 2019. Por último vem o subgrupo Trabalhadores de atendimento ao público,

que também aumentou sua participação, saindo de 3,5% para 3,9% e depois 4,3% ao longo do

período. Nessa análise é interessante perceber que a maioria dos vínculos estão ligados a

atividades administrativas, e dos serviços e comércio, com participação superior a 44% em 2019.

Tabela 3.2.5 - Ocupados formais com deficiência, por categoria ocupacional - PRT Campinas

Categorias ocupacionais¹
2010 2015 2019

N° Abs. Part (%) N° Abs. Part (%) N° Abs. Part (%)

Escriturários 3.863 22,1 4.723 23,3 6.091 21,7

Trabalhadores das funções transversais 2.230 12,8 2.945 14,5 4.081 14,5

Trabalhadores dos serviços 2.106 12,0 2.323 11,5 3.394 12,1

Trab. da transformação de metais e de compósitos 1.653 9,5 1.889 9,3 2.104 7,5

Vendedores e prestadores de serviços do comércio 865 4,9 1.169 5,8 1.733 6,2

Trabalhadores de atendimento ao público 605 3,5 789 3,9 1.217 4,3

Subtotal 11.322 64,8 13.838 68,3 18.620 66,4

Demais categorias 6.161 35,2 6.409 31,7 9.439 33,6

Total 17.483 100 20.247 100 28.059 100

Fonte: RAIS

Nota 1: Utilizado as categorias ocupacionais conforme agrupação das ocupações descritas na Classificação Brasileira de

Ocupações (CBO 2002) no nível de dois dígitos, denominado de subgrupos principais. Destacando que, dos quarenta e nove
subgrupos principais existentes, foram registrados quarenta e seis subgrupos e, destes quarenta e seis, foram escolhidos os

seis subgrupos principais que abarcam mais da metade dos ocupados formais com deficiência.

Nota 2: Considerado vínculos relativos aos setores privado, empresa pública e sociedade de economia mista, submetidos à
Lei de cotas 8231/91.